صفا را در نقد کتاب خلاصه / مختصر آینۀ حق نما کشیش نامور جروم خاویر )متوفی 27 ژوئن

1617/ 22 جمادی الثانی 1026(1 نگاشت. خاویر کشیش ژوزئیت اسپانیایی در 1595/1003

در سن 46 سالگی وارد لاهور شده بود در حالی که هیچ آشنایی با زبان فارسی نداشت.

خاویر که به فعالیت های تبشیری علاقۀ بسیار فراوانی داشت، برای منظور خود به فراگیری

در آثاری فارسی زبان به که یافت را توانایی این سال پنج از بعد و پرداخت فارسی زبان

یعنی القدس مرأة چون کوتاه، آثار برخی کنار در خاویر بنگارد. تبشیری اهداف راستای

گرا 1010ق/1602(2؛ بیان ایمان عیسویان داستان حضرت عیسی )تاریخ فراغت از نگارش آ

که اثری مختصر در شرح حال عقاید مسیحیان و تاریخ فراغت از نگارش آن دوشنبه رجب

1007 بود و داستان احوال حواریان حضرت عیسی و ذکر مناقب ایشان تألیف شده پیش از

1607/ 1015ق3، مهمترین تألیف خود یعنی کتاب آینۀ حق نما را در دوازده سال نگاشت4

و تألیف آن را پیش از 1017/1609ق به پایان برده بود. با این حال کتاب اخیر بسیار مفصل

بود و خاویر به سرعت دریافت که چنین کتاب مفصلی در حوصلۀ امپراتور مغول جهانگیر

بن اکبر )حکومت 1014-1037( نیست، لذا تلخیصی از آن را فراهم کرد.5 با توجه به روابط

1 Jerome Xavier.
نام وی در اصل جرییمو دِ ازپلتای جوانی )Jeronimo de Ezpeletay Goni( است.

عالمان عصر صفوی و مبشران مسیحی، به صورت خطی باقی مانده و تصحیح و پژوهش در

خصوص این دسته آثار، می تواند به شناخت بهتر از نحوۀ درک دو طرف از یکدیگر بینجامد.

پیرمالی1 )متوفی 1077( از کشیشان دومینیکن، که در دورۀ شاه عباس پائلو به عنوان مثال

دوم )حکومت 1052-1077( به ایران آمده بود و مدتی در جلفای نو اصفهان، میان سالهای

1056/ 1647 تا 1062/ 1652 اقامت داشت. در همین ایام با خلیفه سلطان دیدار داشت

و رساله ای به فارسی در معرفی مسیحیت با عنوان رساله در بیان اعتقادات و مذهب کلمة

الله عیسوی در 1061 نوشته و نسخۀ خطی آن به شمارۀ 49 نسخه های فارسی در کتابخانۀ

واتیکان در 114 برگ موجود است. دانسته است که خلیفه سلطان رساله ای در رد مسیحیت

بنگرید به: عبدالخالق جنبی، تاریخ التشیع لأهل البیت فی اقلیم
البحرین القدیم، ص 570-557.

3 دربارۀ ابن سکون بنگرید به: یاقوت حموی رومی، معجم الأدباء: إرشاد الأریب إلی معرفة الأدیب، تحقیق احسان
عباس )بیروت: دار الغرب الإسلامی، 1993(، ج 5، ص 1968؛ محمد بن محمود مشهور به ابن نجار، ذیل تاریخ
آیبک بن خلیل 60-62؛ ص ،19 ج ،)1997/1417 )بیروت، عطا عبدالقادر مصطفی تحقیق و دراسة بغداد،
صفدی، کتاب الوافی بالوفیات، باعتناء رمزی بعلبکی )بیروت، 1983/1404(، ج 22، ص 132؛ افندی، ریاض

العلماء، ج 4، ص 244-241.